
Suplemento 1 SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
Partes: Banco do Brasil S/A – Agente Financeiro, e Estado do 
Pará – Beneficiário.
Objeto: O Contrato de Financiamento mediante repasse de 
recursos do BNDES (FINEM) tem por objeto a concessão de 
colaboração financeira ao Estado do Pará para implementação 
das obras de pavimentação do sistema viário alimentador da 
Região Metropolitana de Belém (RMB), no âmbito do Programa 
Ação Metrópole.
Valor: R$ 100.984.800,00 (cem milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil e oitocentos reais)
Vigência: 02/07/2010 a 15/07/2020
Signatários: Marcelo da Silva Botelho, pelo Banco do Brasil S/A, 
e Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará.

CONVÊNIO:11/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “CIDADANIA VIVA”
VALOR TOTAL: 25.000,00
ASSINATURA: 01/07/2010
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-ASSOC DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE STA MARIA DO PARA 
ENDEREÇO: RUA XAVIER PACHECO 455 
CEP: 68738-000
MUNICIPIO: BELÉM
COMPLEMENTO: 
RESPONSAVEL LEGAL:ANAISE PATRICIA DA SILVA 
NASCIMENTO 
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO
CONVÊNIO:165/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “JOVEM CONETADO”
VALOR TOTAL: 30.000,00
ASSINATURA: 01/07/2010
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-ASSOCIAÇÃO EL SHADAY DE 
PARAGOMINAS 
ENDEREÇO: RUA BERNARSAYAO 324
CEP: 68625-150
MUNICIPIO: PARAGOMINAS
COMPLEMENTO: 

RESPONSAVEL LEGAL: CARLOS LOPES DA VERA CRUZ
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2005
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010
VALOR R$: 27.000,00
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 30/09/2010
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR EM MAIS 
03 MESES, AGUARDANDO A FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LICITAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO DA SEAD.
ORÇAMENTO: 08122012546680000.339030.0101000000.
ESTADUAL
CONTRATADO: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
CNPJ: 34.274.233/0255-12
ENDEREÇO: AV ALCINDO CACELA NAZARÉ 1416
CEP: 66040-020 BELÉM-PA
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO 
CNPJ: 05.046.503/0001-11
ADITIVO ANTERIORES
PUBLICAÇÃO DO 1º: 23/04/2005
PUBLICAÇÃO DO 2º:21/03/2005
PUBLICAÇÃO DO 3º:10/01/2006
PUBLICAÇÃO DO 4º:21/03/2005
PUBLICAÇÃO DO 5º:12/02/2007
PUBLICAÇÃO DO 6º:22/02/2008
PUBLICAÇÃO DO 7º:28/12/2009
PUBLICAÇÃO DO 8º:30/03/2010
ORDENADOR:JOSUE NAUAR DE ARAUJO
CONVÊNIO:166/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “NOSSA CASA RENOVADA”
VALOR TOTAL: 16.000,00
ASSINATURA: 01/07/2010
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E ORGANIZAÇÕES 
COMUNITARIAS DE SANTAREM 
ENDEREÇO: AV SANTAREM CURUA  UNA 20 
CEP: 68005-440
MUNICIPIO: SANTAREM
COMPLEMENTO: 
RESPONSAVEL LEGAL: JORGE COUTINHO VASCONCELOS
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO
CONVÊNIO:167/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “CIDADANIA VIVA”
VALOR TOTAL: 34.000,00
ASSINATURA: 01/07/2010
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E ORGANIZAÇÕES 
COMUNITARIAS DE SANTAREM 

ENDEREÇO: AV SANTAREM CURUA  UNA 20 
CEP: 68005-440
MUNICIPIO: SANTAREM
COMPLEMENTO: 
RESPONSAVEL LEGAL: JORGE COUTINHO VASCONCELOS
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO
CONVÊNIO:168/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “PROJETO DE AÇÃO SOCIAL E 
CULTURAL DO PARA 2010”
VALOR TOTAL: 204.000,00
ASSINATURA: 18/06/2010
VIGÊNCIA: 18/06/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-AÇÃO SOCIAL EVANGELICA 
MONTE HERMON PARÁ 
ENDEREÇO: AV TAVARES BASTOS 244 
CEP: 66613-140
MUNICIPIO: BELÉM
COMPLEMENTO: 
RESPONSAVEL LEGAL: RONALDO MARTINS BARATA
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO
CONVÊNIO:42/2010
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “TRANSPORTE PARA TODOS”
VALOR TOTAL: 30.000,00
ASSINATURA: 01/07/2010
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 31/12/2010
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO 
08244124549040000
NATUREZA DA DESPESA 335043
FONTE DE RECURSOS 0101000000
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
PARTES:
BENEFICIARIO ENTE PRIVADO-OBRA DAS FILHAS DO AMOR 
DE JESUS CRISTO-CASA DO MENINO JESUS
ENDEREÇO: TV CASTELO BRANCO 1403
CEP: 66063-000
MUNICIPIO: BELÉM
COMPLEMENTO: 
RESPONSAVEL LEGAL: MARIA SILVANIA SOUSA 
BARBOSA
CONCEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
ORDENADOR: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 0268/2010 DE 30 DE JUNHO DE 2010.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
Considerando as providencias para superação de integração 
nos sistemas informacionais com os dados de identificação dos 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 31.700


